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77. výročie oslobodenia nášho mesta
V  utorok 5. apríla sme 

si uctili pamiatku oslobo-
diteľov nášho mesta. Pietna 
spomienka pri príležitosti 
77. výročia oslobodenia Bá-
noviec nad Bebravou sa usku-
točnila za účasti verejnosti, 
vedenia mesta a okresného 
úradu, mestských poslancov, 
starostov obcí, Základnej or-
ganizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov 
v Bánovciach nad Bebravou 
a ďalších hostí. Úvodnú bá-
seň s názvom Vďaka oslobo-
diteľom predniesla Alexan-
dra Reháková. 

Prítomným sa prihovori-
la primátorka mesta Rudolfa 
Novotná: „Nikdy nemožno 
v našej histórii tento dôleži-

tý dátum vymazať. Vtedy, 
4. apríla 1945 sa front priblížil 
až tesne k Bánovciam. Nemci 
využili noc zo 4. na 5. apríla 
na  to, aby sa podľa príkazu 
z mesta úplne stiahli. Nasle-
dujúce ráno vstúpili do  Bá-
noviec osloboditelia. Vojaci 
tvoriaci prednú líniu frontu 
Sovietskej armády v  tejto 
oblasti. Prví prišli rumunskí 
vojaci, ktorí bojovali v zosku-
pení 2. mnohonárodnostného 
ukrajinského frontu pod vede-
ním generála Atenasiju. My 
v našom meste si ich uctieva-
me a nezabúdame na nich.“
Na záver, v mene mesta Bá-
novce nad Bebravou i v mene 
svojom, vyslovila primátorka 
vďaku a  nádej: „Spoločne 

nám všetkým v nádeji želám 
život v mieri, zdraví, pokore 
a v trpezlivosti. A hlbokú vďa-
ku vyjadrujem všetkým, kto-
rým patrí dnešný deň, ktorí 
sa bojov zúčastnili a prežili, 
a najmä tým, ktorí obetovali 
to najcennejšie, čo mali, svoj 
život pri oslobodzovaní nášho 

krásneho mesta.“ Nasledovala 
minúta ticha na počesť oslo-
boditeľov. Za Slovenský zväz 
protifašistických bojovní-
kov svoj príhovor predniesol 
predseda oblastnej organi-
zácie Ján Holička: „Naša or-
ganizácia, pôvodne založená 
priamymi účastníkmi protifa-

šistického odboja má za úlohu 
pripomínať aj v tejto dobe, na-
priek tomu, že od oslobodenia 
nášho mesta uplynulo už 77 
rokov, hrôzy fašizmu a najmä 
nesmierne obete, ktoré pri-
niesli naši občania, rumunskí 
vojaci, vojaci červenej armá-
dy, ale aj partizáni z partizán-

skej brigády Jána Žišku.“ Ján 
Holička tiež zdôraznil, že aj 
v  budúcnosti sa budú sna-
žiť šíriť osvetu najmä medzi 
mladšími generáciami, o tom 
za akých ťažkých podmienok 
sa rodila naša sloboda. 

Podujatie moderovala 
Zuzana Varhaníková. O hu-
dobný sprievod sa postarala 
dychová hudba Boboťanka 
vedená Miroslavom Kore-
ňom a  vence k  pamätným 
tabuliam zavesili členovia 
folklórneho súboru Drieno-
vec. S úctou a v mene všet-
kých občanov boli polože-
né vence aj k  pamätníkom 
na Cibislávke a na cintoríne 
v Bánovciach.
  Text a foto: Lenka Karasová

Vážení spoluobčania, milí Bánovčania a obyvatelia našich mestských častí,
máme radosť z prvých slnečných lúčov a teší nás, že kde-tu čosi zelené a veselo 

kvitnúce vykúka zo zeme. 
Opäť prichádzajú sviatky jari. Spájajú sa s nádejou, znovuzrodením, a tiež s novým 

životom. A či už ako kresťania nachádzame posilnenie v posolstvách Veľkej noci alebo čer-
páme životodarnú silu v prebúdzajúcej sa prírode, prajem nám všetkým, aby sme našli 
odpustenie, zmierenie a radosť z nových začiatkov. 

Nezabúdajme na slovenské tradície. Niektoré dievčatá možno budú odmietať pondel-
kovú šibačku a oblievačku, no jedno je isté, naše ľudové tradície sú naším vzácnym pokla-
dom. Spomeňme si na ne, keď sa nám zazelená jarná halúzka vo váze. Keď budeme na stôl 
klásť ozdobené kraslice, ktoré obdivuje celý svet. Keď nájdeme tie staré ruky, ktoré ešte 
dokážu upliesť ozajstný korbáč z vŕbových prútov. A keď to čaro domácich tradícií objavia 
aj naše deti a vnúčatá. To si zo srdca želám najviac.

Spolu s kolegami z mestského úradu a poslancami MsZ Vám želáme, aby ste Veľkú 
noc prežili v zdraví, požehnaní a spokojnosti, v kruhu blízkych, s porozumením a nádejou. 

 Milostiplné veľkonočné sviatky Vám želá Rudolfa Novotná, primátorka mesta 

Veľkonočná výzdoba v meste
Tohtoročná veľkonočná výzdoba 

námestia je výsledkom viacerých ak-
tívnych skupín, ktoré chceli prispieť 
ku krajšiemu a veselšiemu veľkonoč-
nému obdobiu. Iniciátorom výzdoby 
bolo mesto, ktoré na ňu aj finančne 
prispelo. Prútené vajcia ako aj kon-
štrukcie k  dreveným fotopanelom 
vyrobili pracovníci mesta odboru 
služieb pod vedením Jaroslava Saba, 
ktoré následne vyzdobili zamestnan-
ci Centra voľného času a Mestského 
kultúrneho strediska. K  prúteným 
vajciam na námestí tento rok premié-
rovo pribudli dve novinky, a  to tzv. 
Školská veľkonočná alej a  zábavné 
veľkonočné fotopanely. Veľkonoč-

nú alej nájdete na Námestí Ľ. Štúra 
pri Dome služieb, kde stromy zdo-
bia krásne vyzdobené vajcia, ktoré sú 
výtvorom žiakov našich základných 
škôl a  Základnej umeleckej školy 
D.K., pričom každá škola ozdobila je-
den strom. Výrobu drevených fotopa-
nelov s motívom Veľkej noci zabez-
pečilo CVČ, ktorého pracovníci ich 
veľmi kreatívne pomaľovali a každý 
návštevník námestia sa s nimi môže 
smelo odfotografovať, nachádzajú sa 
na námestí za kostolom. Ozdobená 
je aj historická brána, a to vŕbovým 
prútím s veľkonočnými dekoráciami. 
Ako pre redakciu uviedla riaditeľka 
CVČ Miriam Kiripolská: „Tohtoročná 

výzdoba v meste je netradičná v tom, 
že naozaj všetky jej prvky boli vyro-
bené v Bánovciach. Nie je to žiadna 

komerčná záležitosť, ale je to spoločná 
práca detí základných škôl a šikovných 
ľudí v našom meste.“ Ukázala sa tu 
úžasná spolupráca a kooperácia, čo je 
v dnešných časoch obzvlášť veľmi dô-
ležité. Každá základná škola vymaľo-
vala jeden fotopanel pre seba a jeden 
darovala do materskej školy, kde sú 
dostupné všetkým rodičom a deťom, 
ktorí sa s nimi môžu odfotografovať 
a spríjemniť si tak toto obdobie. Veľ-
konočná výzdoba na námestí, v ško-
lách a škôlkach potrvá do 18. apríla. 
Nasledovať bude májová výzdoba, a to 
stavaním májky v sobotu 30. apríla. 

Text: Lenka Karasová, 
 foto: Miroslava Laciková

ZŠ KomenskéhoZŠ Komenského

Bánovský jarmok 
v sobotu 30. apríla 
a v nedeľu 1. mája
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Tradičný veľkonočný veniec
v Malých Chlievanoch

Pomaly, ale isto, sa 
k  nám blížia sviatky Veľ-
kej noci. Pre kresťanov čas, 
kedy si pripomínajú Ježišo-
vo umučenie, smrť a násled-
né zmŕtvychvstanie. Okrem 
toho sú to aj sviatky jari, 
ktoré oslavujú takmer všet-
ci. Mnohé dediny a  mestá 
v tomto období zdobia rôz-
ne dekorácie v podobe za-
jačikov, kuriatok, vajíčok či 
veľkonočných vencov. Svoj 
veľkonočný veniec každo-
ročne pripravujú aj občania 
mestskej časti Malé Chlieva-
ny. O realizáciu tohto diela 
sa starajú členovia výboru 
mestskej časti, klubu dô-
chodcov i ďalší dobrovoľní-
ci. Najskôr v dostatočnom 

časovom predstihu zaobsta-
rávajú vŕbové prútie a po-
trebné dekorácie. Následne 
prebieha príprava samotné-

ho venca. Jeho základom je 
kovová konštrukcia v tvare 
kruhu, na ktorú sú pripev-
nené zväzky vŕbových prú-

tov do výšky, do tvaru aké-
hosi kužeľa. Zvyšné prúty 
bývajú prepletené po obvo-
de dolnej časti, čím v pod-
state vznikne vlastný veniec. 
Ten je napokon dozdobený 
kvietkami, stuhami, vajíč-
kami, tento rok dokonca aj 
zajačikom. Tohtoročná prí-
prava venca sa uskutočnila 
v  sobotu 2. apríla. Dobre 
zohratej partii šikovných 
dobrovoľníkov išla práca 
aj napriek veľmi chladné-
mu počasiu naozaj od ruky. 
Veľkonočný veniec môžete 
nájsť pred kultúrnym do-
mom Malé Chlievany, kde 
bude vystavený počas celé-
ho veľkonočného obdobia. 

Marek Kasala

Členská schôdza 
Klubu dôchodcov Stred

V  klube dôchodcov 
v Bánovciach nad Bebravou 
sa 28. marca konala členská 
schôdza Klubu dôchodcov 
Stred. Schôdza sa niesla 
v slávnostnej atmosfére blí-
žiacich sa sviatkov Veľkej 
noci. V  Správe o  činnosti 
predsedníčka KD Stred Da-
niela Capovčáková zhrnula 
aktivity za minulý kalendár-
ny rok. A  hoci nás trápila 
pandémia, aj tak sme spo-
ločne strávili zopár pekných 

chvíľ, či už to bolo v príro-
de, v kolkárni, lebo v klube. 
Stihli sme aj výlet do kniž-

nice v  Oponiciach. Všetci 
sa tešíme na uvoľnenie pro-
tipandemických opatrení, 

a na to ako budeme spoloč-
ne tráviť voľné chvíle.

  Daniela Capovčáková

Žiaci SOŠ strojníckej zložili Tatru
Žiaci SOŠ strojníckej v  Bánov-

ciach nad Bebravou a SOŠ v Považskej 
Bystrici mali ako prví na Slovensku 
jedinečnú možnosť zúčastniť sa pilot-
ného projektu z dielne kopřivnickej 
automobilky Tatra Trucks, ktorý pod-
poruje rozvoj odborného vzdelávania 
s názvom Tatra do škôl. Výsledkom 
sú dve kompletné Tatry Phoenix, 
s  pridanou hodnotou – praktické 

vzdelávanie žiakov. V utorok 5. aprí-
la sa uskutočnilo na bánovskej SOŠ 
slávnostné odovzdanie hotovej Tatry 
za prítomnosti predsedu TSK Jaro-
slava Bašku, vedenia mesta Bánovce 
nad Bebravou, vedúcich odboru a od-
delenia školstva a  zástupcov Tatry 
a ďalších hostí. Študenti získali vďaka 
projektu TATRA do škôl nielen ve-
domosti, ale aj praktické zručnosti. 

„Myslím si, že projekt má dva pozitívne 
aspekty. Jedným je vzdelávanie žiakov 
a druhým využitie zloženého vozidla 
Správou ciest TSK na zimnú a  letnú 
údržbu ciest v kraji. Vozidlá sklada-
li študenti 2. a 3. ročníka, pričom im 
to trvalo približne štyri mesiace. Diag-
nostická prehliadka vozidiel by mala 
trvať jeden až dva týždne. Do konca 
apríla by si tak Správa ciest TSK mohla 
tieto autá prevziať do vlastníctva. Ve-
rím, že skladanie vozidiel si žiaci užili. 
V projekte by sme radi pokračovali aj 
v  budúcnosti,“ povedal trenčiansky 
župan Jaroslav Baška. Za účasti od-
borníkov z automobilky Tatra Trucks 
Kopřivnice sa na  konštrukcii auto-
mobilu podieľalo 18 študentov učeb-
ného odboru automechanik opravár. 
Niektorí z  nich absolvovali aj stáž 
v spoločnosti Tatra Trucks Kopřivni-
ca v Českej republike. Študenti sa po-
ďakovali za  jedinečnú možnosť ak-
tívne sa podieľať na projekte TATRA 
do škôl.  Text a foto: Lenka Karasová

Prenájom drevených 
predajných stánkov

Mestské kultúrne stredisko ponúka na prenájom 
drevené predajné stánky, ktoré sa nachádzajú na Ná-
mestí Ľ. Štúra. Bližšie informácie získate na telefón-
nom čísle 0948 274 743. Podľa aktuálnych opatrení je 
možné v stánkoch predávať priesady, ovocie, zeleninu 
a podobne. MsKS

Bánovský jarmok sa ten-
to rok bude konať v sobotu 
30. apríla a v nedeľu 1. mája. 
Jarmok bude v sobotu spo-
jený s  tradičným stavaním 
Mája a  bohatým kultúr-

nym programom pre deti 
aj dospelých. V  nedeľu sa 
môžu návštevníci jarmoku 
tešiť aj na Prvomájový kon-
cert. Podrobný program už 
čoskoro.  redakcia
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Informačné centrum 
na námestí ponúka
kopírovanie 
dokumentov

Čistenie mestských komunikácií
Mesto Bánovce nad Bebravou 

oznamuje občanom, že v  mesia-
ci apríl bude pokračovať čistenie 
miestnych komunikácií podľa uve-
deného harmonogramu.

Žiadame majiteľov motorových 
vozidiel, aby v stanovený deň dočas-
ne preparkovali svoje autá mimo 
uvedených ulíc a umožnili prístup 
mechanizmom údržby na  dôsled-
né vyčistenie komunikácií vrátane 
parkovísk. Ďakujeme za pochopenie 
a ústretovosť.

15. týždeň:
 pondelok 11. apríla: Na vŕštek, Vy-
strkov a Strážovská

  utorok 12. apríla: Gen. Svobodu 
a Husitská (stará)
 streda 13. apríla: J. C. Hronského, 
Mojmírova, Kukučínova, Komen-
ského

 štvrtok 14. apríla: Rastislavova, Cyrila 
a Metoda, Gorazdova

V nasledujúcom týždni po veľko-
nočných sviatkoch sú naplánované 
ulice:
 utorok 19. apríla: A. Dubčeka, Matice 
slovenskej, Svätoplukova – cesta k by-
tovým domom
 streda 20. apríla: Lúčna, Žitná, Sla-
tinská
   štvrtok 21. apríla: Husitská (nová), 
Novomeského

Harmonogram čistenia sa môže 
meniť, prípadné zmeny oznámime pro-
stredníctvom všetkých komunikačných 
kanálov mesta. Oznam MsÚ

Deň bezplatného právneho 
poradenstva

Každý občan má prá-
vo na  právnu službu ad-
vokáta. Nie vždy ju však 
využívame v predstihu, ale 
až keď vznikne problém. 
„Advokáta je vhodné navští-
viť v momente vstupovania 
do  zmluvných vzťahov, pri 
kúpe a predaji nehnuteľnos-
ti, pri zakladaní spoločnosti 
alebo pri akejkoľvek inej si-
tuácii, ktorá má pre občana 
právne následky. Môže sa tak 
predísť zložitejším, závažnej-
ším súdnym sporom a spor-
ným situáciám,“ uviedla pre 
redakciu Zuzana Čížová, 
regionálna zástupkyňa Slo-
venskej advokátskej komory 
(SAK) pre Trenčiansky kraj. 
Je dôležité vedieť, že kaž-
dý advokát je právnik, ale 
nie každý právnik je aj ad-
vokát. „Stáva sa, že občan 
sa obráti na  právnika bez 
ohľadu na to, či je advokát 
alebo nie. Advokáciu vyko-

náva len advokát zapísaný 
do zoznamu advokátov ve-
dený SAK. V prípade, že sa 
občan obráti na inú osobu 
ako advokáta, je potrebné 
si uvedomiť, že táto osoba 
za  svoje konanie nenesie 
žiadnu zodpovednosť, nie 
je nad ňou žiadna discipli-
nárna právomoc a ani nie je 
poistená za prípadné škody, 
ktoré by mohli byť spôsobné 
nesprávnou právnou služ-
bou,“ vysvetlila advokátka 
Čížová. Advokát je často je-
dinou osobou, ktorý obča-
novi v  danej situácii môže 
skutočne pomôcť. Aj preto 
SAK pravidelne realizuje ak-
tivitu v rámci ktorej sa snaží 
občanom poradiť. „SAK ako 
nezávislá samosprávna orga-
nizácia oslavuje každoročne 
Deň vzniku nezávislej advo-
kácie, a to pri príležitosti pri-
jatia zákona o advokácii. Pri 
tejto príležitosti SAK v spolu-

práci s krajskými samosprá-
vami organizuje bezplatnú 
právnu pomoc. Spolupracuje 
pritom s vybranými advokát-
skymi kanceláriami, v rámci 
ktorých sa vybraní advokáti 
zúčastňujú tejto bezplatnej 
právnej pomoci a poskytujú 
občanom bezplatnú právnu 
pomoc v  priestoroch, ktoré 
poskytne v  našom regióne 
mesto Trenčín,“ povedala 
advokátka. Ak by ste chceli 
využiť možnosť bezplatne sa 
poradiť s advokátom, môžete 
tak uskutočniť koncom aprí-
la. „V našom regióne bude 
táto pomoc k dispozícii ob-

čanom v  stredu 27.  apríla 
2022 na  Mestskom úrade 
v  Trenčíne, na  Mierovom 
námestí, v  čase od  9.00 
do  14.00 hodiny. Budeme 
radi, keď občania využijú 
túto možnosť bezplatného 
právneho poradenstva, ktoré 
bude spočívať predovšetkým 
v nasmerovaní občana, akým 
spôsobom má riešiť svoju ži-
votnú situáciu a  možno aj 
vyriešime kompletne problém 
občana, nakoľko aj v rámci 
poskytnutia je možne celú 
situáciu vyriešiť,“ uzavrela 
regionálna zástupkyňa SAK. 

Dana Kluchová

Schôdza ZO SZZ 
„Vinohrady“

Výbor ZO SZZ „Vi-
nohrady“ pozýva svo-
jich členov – záhradká-
rov na  členskú schôdzu, 
ktorá sa bude konať dňa 

23. apríla 2022 o 10.00 h 
v MsKS na Ul. J. Matušku 
v Bánovciach.

  Jozef Štefica, predseda 
 ZO SZZ „Vinohrady“

Veľké jarné upratovanie 
bude v sobotu 23. apríla.

Spomínate si, aká skvelá 
vec sa nám podarila v roku 
2019? Približne 200 Bánov-
čanov vyzbieralo viac ako 
100 vriec odpadu. Áno, je 
smutné, že sa v našom okolí 
stále nájde toľko odpadu. 
Ale zároveň je úžasné, keď 
sa toľkí vieme spojiť pre 
dobrú vec. Všimli ste si nie-
kedy, aká bohatá môže byť 
biodiverzita v meste? Život 
je všade tam, kde sa pozrie-
te – od  lastovičky po  naj-
menšieho chrobáka. 

Pridajte sa k nám. Máte 
niekoľko možností.

1. Pripojte sa k niektorej 
skupine. Svoje tímy už for-
mujú napríklad centrum voľ-
ného času s rybármi, mestské 
kultúrne stredisko a knižnica, 
kultúrne centrum Ži:va, ško-
ly a ďalší. Všetko zisťujeme. 
Zoznam tímov a mapku vy-
braných lokalít, kde sa bude 
upratovať, budeme priebež-
ne zverejňovať na  sociálnej 
sieti Bánovce majú zelenú 
a na webe mesta. 

2. Ak viete vytvoriť svo-
ju skupinu, môžete. Jedno-
ducho si vyberte lokalitu 
v meste, my vám poskytne-
me vrecia a  rukavice, príp. 
zabezpečíme odvoz odpadu. 
Ozvite sa nám.

3. Zorganizujte susedskú 
brigádu pri paneláku. Vie-
me, že mnohé naše susedky 
a susedia nečakajú na výzvy 
a iniciatívne sa venujú zveľa-
deniu predzáhradiek a oko-
lia bytových domov po celý 
rok. Viac rúk ale zvládne 
viac roboty. Ak sa rozhodne-
te pre brigádu, zabezpečíme 
náradie, vrecia alebo žochy 
a vybavíme odvoz odpadu. 
Vieme vám poskytnúť aj 
info plagátik na dvere vášho 
vchodu. 

Kont a kt y :  m l ade z@
banovce.sk, 038/7629 144, 
0918  365  264 (Mirka), FB: 
Bánovce majú zelenú

Milé deti, mládež, su-
sedia, športovci, folkloristi, 
turisti, kultúrnici, aktivisti aj 
leňosi... Tešíme sa na vás. 
Mirka Laciková, koordinátor 

 práce s mládežou MsÚ

Zmena zberu a vývozu 
komunálneho odpadu počas veľkonočných sviatkov 

Vážení občania, vzhľa-
dom na  blížiace sa veľko-
nočné sviatky si Vám do-
voľujeme oznámiť zmenu 
vývozu komunálneho od-
padu počas týchto sviatkov. 

15. týždeň: Vývoz ko-
munálneho odpadu bude 
uskutočnený aj na  Veľký 
piatok 15. apríla

16. týždeň: Vývoz ko-
munálneho odpadu bude 
posunutý o  jeden deň
od utorka 19. apríla do so-
boty 23. apríla.

Zároveň si Vás dovoľu-
jeme požiadať o  sprístup-
nenie odpadových nádob 

v  čase od  5.00 do  14.30h. 
V  uvedenom čase žia-
dame užívateľov nádob, 
aby neparkovali vozidlá 
na  určených stanovištiach 

na  nádoby, prípadne inak 
neblokovali prístup k  sta-
novištiam nádob. V  prí-
pade Vašich otázok alebo 
podnetov ohľadne zmeny 

harmonogramu vývozu ko-
munálneho odpadu v meste 
Bánovce nad Bebravou sú 
Vám k dispozícii nasledov-
né kontakty: Tedos, spol. 
s.r.o., tel.: 038/760 23  83, 
Ing. Michal Vanko, e-mail: 
vanko@tedos.sk. Mesto Bá-
novce n/B. (Odbor služieb 
mestu), tel.: 038/762 91 41, 
Ing. Peter Baláž, e-mail: ba-
laz@banovce.sk.

Ďakujeme za pochope-
nie a  zároveň si Vám do-
voľujeme popriať pokojné 
a  príjemné prežitie veľko-
nočných sviatkov.

  Tedos, spol. s r.o.
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na facebooku 

školstvo4

Bánovčanka ROuMY a jej edukačná 
kniha Osobnosti v rýmoch

Svetový deň zdravia 
v MŠ J. C. Hronského

Predchádzajúci mesiac 
marec patril knihám. Naša ro-
dáčka Romana Kiššová (rod. 
Hlobeňová) vystupujúca pod 
umeleckým menou ROuMY 
sa rozhodla v  tomto mesiaci 
pokrstiť svoju prvú edukačnú 
knihu pre deti Osobnosti v rý-
moch. Stalo sa tak 26. marca 
na  udalosti Knihfest 2022 
v Bratislave. Krstným otcom 
knihy sa stal, za  asistencie 
úžasného a vtipného moderá-
tora Marcela Forgáča, víťaz X 
Factoru charizmatický spevák 
Peter Bažík. Keďže sa krst tejto 
knihy nekonal u nás, autorka 

knihy ROuMY sa rozhodla 
vynahradiť to deťom v našom 
meste a  venovať svoje edu-
kačné knižky do  všetkých 
bánovských základných škôl 
a do Mestskej knižnice v Bá-
novciach nad Bebravou. Jej 
čerstvo pokrstená edukačná 
kniha, ktorá hravou formou 
pomocou krátkej rýmovačky 
rozširuje deťom obzory v ob-
lasti histórie, umenia a vedy 
a techniky, je vďaka tomu teraz 
dostupná pre všetky deti v na-
šom meste. 

Text: Pavol Kišš,
  foto: Martin Driensky

Svetová zdravotnícka organizácia 
(WHO - World Health Organisation) 
vznikla 7. apríla 1948. Tento deň má 
od roku 1950 prívlastok ako Svetový 
deň zdravia. V našej materskej škole 
si deti celý týždeň zábavnou a netra-
dičnou formou pripomenuli Svetový 
deň zdravia. Navštívili nás záchranári 
zo záchrannej zdravotnej služby Emer-
gency z Trenčína. Cieľom ich návštevy 
bolo oboznámiť deti s prácou záchra-
nárov a priblížiť im základy prvej po-
moci. Prakticky si vyskúšali obväzova-
nie macka Uška a masáž srdiečka. Pre 
deti bola zaujímavá aj prehliadka sanit-

ky spojená s ukážkou svetelnej a zvu-
kovej signalizácie. Aspoň na chvíľu sa 
im splnil sen, stať sa hasičom, pretože 
prišli medzi nás aj členovia Hasičské-
ho a záchranného zboru. Vyskúšali si, 
ako sa sedí v  hasičskom aute, poto-
čiť volantom, pustiť sirénu, obliecť si 
výstroj, dať na hlavičku prilbu, pustiť 
prenosnú vysielačku, striekať z prúd-
nice. Najväčšiu radosť im urobila jazda 
na požiarnickej štvorkolke. Pri odcho-
de sa hasiči rozlúčili s deťmi zvukmi 
sirén a  blikajúcimi svetlami. Tento 
zaujímavý a obohacujúci týždeň plný 
nezabudnuteľných okamihov nám mal 

pripomenúť, že život každého človeka 
je jedinečný, neopakovateľný a nena-
hraditeľný.  Kolektív MŠ

Vítanie jari 
v SEVERKE

Morena je bohyňou 
zimy a  smrti. Kedysi jej 
ľudia dávali aj iné mená: 
Marena, Morjana, Marza-
na, Muriena, čo ale mali 
všetky spoločné bolo, že 
symbolizovala zimu, tem-
notu a zlé choroby. Ľudia 
jej pálením a  utopením 
vyjadrovali túžbu skonco-
vať s  chladným počasím 
a  privolať tak teplé lúče 
slnka. Vynášanie Moreny 
patrí medzi zvyky a tradí-
cie našich predkov, ktorý 
sa zachoval do  dnešných 
čias. MŠ SEVERKA vedie 
deti k úcte ku kultúrnym 
tradíciám a hodnotám na-
šich predkov, a preto pri-
pravila v  stredu 6. apríla 
pod vedením učiteliek pre 
deti kultúrne pásmo. Za-
čalo sa v  priestoroch MŠ 
za zvukov harmoniky a ďa-

lej pokračovalo v sprievo-
de detí k rieke Bebrava, kde 
za zvukov rapkáčov a vese-
lého spevu vyvrcholilo za-
pálením a vhodením Mo-
reninho venčeka do rieky 
a privítaním Pani jari. Pani 
jar s venčekom z kvietkov 
a  ozdobenými konárik-
mi farebnými stužkami 
od detí prebrala svoju vlá-
du a zasadla na  trón, aby 
tak dala impulz k zázraku 
znovuzrodenia v prírode. 
Kolektív MŠ SEVERKA 
dúfa, že z  tohto milého 
podujatia si deti odniesli 
neopakovateľné zážitky 
a dojmy, ktoré si uchovajú 
v sebe po dlhý čas a budú 
predpokladom ich kladné-
ho postoja ku kultúrnym 
zvykom a  tradíciám aj 
v čase ich dospelosti. 
Helena Šulová, riaditeľka MŠ

Romana Kiššová, Peter Bažík a Marcel Forgáč na krste knihy

Cena oslobodenia Bánoviec

Už tradičnou súčasťou 
pripomienky oslobodenia 
nášho mesta sa stali aj stre-
lecké preteky. Tohtoročná 
„Cena oslobodenia Báno-
viec v streľbe zo vzduchov-
ky žiakov základných škôl 
okresu“ sa konala v ponde-
lok 4. apríla. Všetci súťažiaci 
sa opäť stretli na pôde Zá-
kladnej školy na Duklian-
skej ulici. Po slávnostnom 
zahájení a  príhovoroch 
nielen organizátorov, ale aj 
primátorky mesta Rudolfy 
Novotnej, ktorá im zaželala 

presnú mušku a veľa šťastia 
sa už mohlo naplno začať 
súťažiť. Žiaci a žiačky štar-
tovali v dvoch kategóriách: 
do 10 a do 15 rokov. Súťaž, 
ktorú organizoval Športový 
strelecký klub BN, bola pre-
tekom jednotlivcov podľa 
pravidiel športovej streľby.
Strieľalo sa v ľahu zo vzdia-
lenosti 10 m na  kruhový 
terč. Súťažiaci mohli použiť 
vlastné zbrane - vzducho-
vú pušku Slávia bez úprav, 
kto nemal, organizátor mu 
zapožičal. Pretekári umiest-

není na  prvom až treťom 
mieste boli odmenení dip-
lomom a vecnými cenami. 
Tento rok bola slabšia účasť, 
a to 21 súťažiacich.

Výsledky a umiestnenia:
Ml. žiačky:

1. miesto: Valachová Ema
    (32 bodov) ZŠ Šišov
2. miesto: Žaťková Stela
    (25 bodov) ZŠ Duklianska
3. miesto: Priecelová Natália
    (21 bodov) ZŠ Šišov

Ml. žiaci:
1. miesto: Strapek Matej
    (11 bodov) ZŠ Duklianska

2. miesto: Cyrzyk Lukáš
    (3 body) ZŠ Duklianska

St. žiačky:
1. miesto: Bálešová Lenka
    (70 bodov) ZŠ Šišov
2. miesto: Tamajková Klaudia 
    (68 bodov) ZŠ Šišov
3. miesto: Pirťanová Timea
    (67 bodov) ZŠ Šišov

St. žiaci:
1. miesto: Filo Anton 
    (74 bodov) ZŠ Šišov
2. miesto: Dubnička Martin
    (68 bodov) ZŠ Komenského
3. miesto: Priecel Adam 
    (61 bodov) ZŠ Šišov
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Štefánia Pokrývková, rod. Cádrová *1939
Milan Buchel *1950

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Veľmi rada čítam príspevky pani Márie Škultétyovej.
Aj teraz sa mi jeden dostal do očí a hneď po prečíta-

ní, aj do srdca. Taký - o listoch, v ktorých sa slová ne-
strácajú v neosobnom virtuálnom priestore. Zostávajú 
uložené na papieri, aby sa k nim dalo kedykoľvek vrátiť.

Aj ja také mám. Písal mi ich jeden môj „nápadník“ 
zo základnej vojenskej služby.

Ozdobným kaligrafickým písmom, s  dôrazom 
na každé slovo. Nikdy ich nezahodím. Sú to malé 
umelecké diela plné úprimnosti a lásky.

Pani Škultétyovú osobne nepoznám, nikdy sme sa 
nestretli.

Jej písanie má hĺbku skúseností, učiteľskú presnosť 
a noblesu dámy.

Jej písanie sa dotýka srdca. A  to je to správne 
miesto, ktorého by sa napísané slovíčka, smerujúce 
k čitateľovi, mali dotknúť.

Pozdravujem Vás, pani Škultétyová... možno nám 
raz osud skríži cesty a spoznáme sa osobne.

S vďakou a úctou Zuza.nka

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Noc s Andersenom v knižnici 

Noc s  Andersonom 
sme v piatok 1. apríla začali 
o 18.00 hodine, a to oboz-
námením detí s  progra-
mom, ktorý sme sa snažili 
urobiť čo najzaujímavejší. 
Na  začiatku sme si prečí-
tali Andersenov životopis. 
Následne sme sa pustili 
do  kvízu, kde deti odpo-
vedali na  sedem otázok 
zo života H. CH. Ander-
sena a dostali aj tri otázky 
na  tému knižnica. Na  zá-
ver deti dostali šifry, kde 
úlohou bolo vylúštiť názvy 

Andersenových rozprávok. 
Pri jednotlivých šifrách sa 
nachádzal kľúč, ktorý de-
ťom pomohol pri lúštení. 
Musíme povedať, že deti 
boli veľmi dobre priprave-
né, o čom svedčí aj fakt, že 
otázky im nerobili žiadny 
problém. Po 20.00 hodine 
sme sa z  knižnice vybrali 
na návštevu hasičov na ha-
sičskú stanicu, kde sme sa 
mohli dozvedieť viac o ha-
sičských zásahoch, ako 
aj vyskúšať si niektoré zá-
chranárske pomôcky, ktoré 

hasiči používajú pri svojej 
práci. Po návrate do knižni-
ce sa deti veľmi tešili na ve-
čeru, po ktorej knihovníčky 
pripravili pre deti výrobu 
náramkov priateľstva. Ich 
výroba sa javila zo začiatku 
náročná, ale postupne deti 
vyčarovali krásne náramky, 
ktoré im knihovníčka Janka 
priviazala na ruku. V spolo-
čenskej miestnosti knižnice 
nasledovala diskotéka. To 
bolo veselo, keď sa svetlo 
zhaslo a na rukách im svie-
tili svietiace náramky. Deti 

plné zážitkov po  polnoci 
sladko zaspali. Ráno sme sa 
prebudili do slnečného rána 
a  rýchlo sa naraňajkovali. 
Pred odchodom domov kni-
hovníčky odovzdali deťom 
balíčky s ovocím, sladkosťa-
mi a odmenami. Každý spáč 
si domov odniesol okrem 
super zážitkov aj pamätný 
list nočného spáča. N a rea-
lizáciu Noci s Andersenom 
finančnou čiastkou prispel 
aj Fond na podporu umenia.

Jarmila Mikulová, 
 vedúca MsKĽŠ

Tento rok sa Mestská knižnica Ľ. Štúra opäť zapojila do medzinárodného podujatia na pod-
poru čítania – Noc s Andersenom, ktoré sa organizuje pri príležitosti výročia narodenia 

dánskeho rozprávkara Hansa Christiana Andersena (2. apríla). Počas Noci s Andersenom strá-
via deti nezabudnuteľný čas v knižnici vďaka bohatému programu. Tento rok nocovalo v bánov-
skej knižnici 16 detí zo ZŠ Gorazdova pod vedením učiteľky Zuzany Maťasovej.

Vernisáž k výstave s názvom Bez predstáv
Jar si z nás v piatok robila 

prvoaprílové žarty. Upršaný 
a  chladný deň bolo možné 
ľahšie prežiť len s  vidinou 
príjemne prežitého večera. 
Mala som šťastie. Práve v ten 
piatok, 1. apríla o  18.00 h, 
som bola aj ja medzi pozva-
nými hosťami. Konala sa 
slávnostná vernisáž k výstave 
s názvom Bez predstáv (cel-
kom hrejivá a  optimistická 
predstava piatkového večera). 
Galéria ATELIER HLAVINA 
otvorila v ten podvečer dvere 
svojim návštevníkom a dovo-
lila im vstúpiť do magického 
sveta abstraktných obrazov 
Jana Svobodu. Maliar Jan 
Svoboda sa narodil 7. júna 
1957 v Novém Měste na Mo-
ravě. Študoval na  stavebnej 
fakulte VUT Brno. Už počas 
vysokoškolského štúdia obja-
vil v sebe záujem o výtvarné 
umenie. Po  dosiahnutí ab-
solutória v roku 1982 zostal 
žiť v Brne. Pracoval ako sta-
vebný projektant až do roku 

1990. Vtedy sa rozhodol 
odísť do  slobodného povo-
lania. S  manželkou a  troma 
deťmi, dnes už dospelými, sa 
presťahoval na  rodinný sta-
tok v Radňoviciach, kde žije 
a tvorí dodnes. Okrem maľo-
vania obrazov sa istý čas ve-
noval aj výrobe originálneho 
nábytku a bytových doplnkov. 
Osobná účasť autora na ver-
nisáži bola veľkou pridanou 
hodnotou. Svojrázny umelec 
s citom pre krásu a s darom 
reči, pútavo a vtipne rozprá-

val nielen o svojej tvorbe, ale 
aj o  jeho prístupe k  životu. 
Doplnil to, čo v úvode po pri-
vítaní hostí, povedala maji-
teľka galérie Viera Žáková.
Hovorila o tom, že abstrakt-
né umenie Jana Svobodu 
nám dáva možnosť vidieť 
konkrétny obraz vlastnými 
„vnútornými“ očami. Precí-
tiť jeho hĺbku a predstaviť si 
čokoľvek. Pri abstraktnom 
obraze nesústreďujeme svoju 
pozornosť len do centra ob-
razu, ale zachytávame aj jeho 

okraje. Tie má náš autor ob-
zvlášť v obľube. V okrajoch 
zanecháva posolstvo, ktoré 
by v strede obrazu zaniklo, 
alebo by nevyniklo v poža-
dovanej miere.

„Obraz sa dá namaľovať 
rôznym spôsobom, no nedá sa 
vymyslieť. Obraz musí prísť. 
Keď maľujem, spolupracuje so 
mnou niečo, čo ma presahuje. 
Hlavne v poslednej dobe cítim, 
že obrazy nie sú úplne len moje 
dielo, a tak k nim pristupujem 
s úctou,“ povedal Jan Svobo-

da. Maľuje na plátno akrylo-
vými farbami. Obraz vzniká 
postupným vrstvením farieb 
v tenkých nánosoch, ktoré so 
sebou nijako farebne nesú-
visia a následným „vyškriab-
kávaním“ rôznych znakov, 
tvarov a  písmen. Tlmená 
farebnosť umocňuje až me-
ditatívny pocit, vychádzajúci 
z každého obrazu. Jan Svobo-
da je pocitový maliar, maľuje 
to, čo cíti. A musí ho to ešte 
aj baviť. Pod nánosom farieb 
zanecháva takzvané „zavrh-
nuté“ obrazy. To sú tie, ktoré 
premaľoval, pocítil nutkavú 
potrebu dotvoriť ich. Trvalo 
mu dlho, kým sa naučil spo-
znať, kedy je obraz hotový - 
vystihnúť správnu chvíľu, keď 
už viac netreba do neho zasa-
hovať. Predtým maľoval inak. 
Predmetne, konkrétne. Jeho 
obrazy boli v tom čase veľmi 
obľúbené a dobre predávané. 
Asi pred dvanástimi rokmi sa 
rozhodol maľovať abstraktne. 
Upadol do nemilosti galeris-

tov a ocitol sa v hmotnej nú-
dzi. „Nemáme na elektrinu,“
povedala jedného dňa jeho 
žena. „A to jen proto, že jsem 
dělal, co mně baví,“ spomína, 
dnes už s úsmevom, Jan Svo-
boda.

S láskou robí to, čo ho baví 
a ako to cíti. Je presvedčený 
o tom, že ľudia vlastne neku-
pujú obraz, ale kupujú pocit, 
ktorý z neho majú a cítia ho 
v prítomnom okamihu.

Atmosféru vernisáže 
umocnilo vystúpenie žiakov 
zo ZUŠ Dezidera Kardoša – 
s hrou na gitaru vystúpil Jakub 
Krajčo a na priečnej flaute za-
hrala Laura Maringová, ktorú 
sprevádzala jej učiteľka Slávka 
Maringová na zobcovej flau-
te. Bola to príjemná vernisáž 
a bude to aj veľmi pekná vý-
stava. Všetci ste srdečne po-
zvaní. Trvá od 1. apríla do 20. 
mája 2022. Informácie hľadaj-
te na www.atelierhlavina.sk. 

Zuzana Bridová,
  foto: Karol Korec

Vyhodnotenie kvízu o knižnici
Na marec sme pre vás pripravili vedomostný kvíz o knižnici. Nastal čas na jeho vyhodnotenie. Zapojilo 

sa 31 súťažiacich, z toho správnych odpovedí bolo celkovo osem. Najväčší problém robila otázka o výške regis-
tračného poplatku a dĺžke výpožičnej doby kníh. Zo správnych odpovedí sme vyžrebovali päť výhercov, ktorí 
od nás dostanú malú pozornosť, ktorú si môžu vyzdvihnúť v knižnici. Výherkyne: Michaela Sečanská, Lucia 
Striežencová, Andrea Bližňáková, Sabina Valaštínová, Nikola Turčanová. Ďakujeme, že ste sa do nášho kvízu 
zapojili. Realizáciu vedomostného kvízu podporil aj Fond na podporu umenia. MsKĽŠ

Hradný rínok
Občianske združenie 

Hrad Uhrovec v spolupráci 
s OZ Machuľa organizujú 
7. ročník podujatia Hradný 
remeselný rínok 2022, kto-
rý sa bude konať 7-8. mája. 
Pre lepšiu propagáciu re-
gionálnych tvorcov pre-
to organizátori vyzývajú 
remeselníkov z  okolia, 
aby sa v  prípade záujmu 

o účasť na tomto trhu pri-
hlásili na  linku: http://
machula.sk/hradnyrinok. 
Po kompletnom vyplnení 
a odoslaní prihlasovacieho 
formulára budú zaregistro-
vaní a zaradení do výberu 
remeselníkov podujatia. 
Prihlasovanie je možné 
do 18. apríla.

  OZ Hrad Uhrovec
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Naši zápasnici na prvom 
medzinárodnom turnaji

Náš klub sa v sobotu 2. apríla zúčast-
nil na  prvom tohtoročnom medziná-
rodnom turnaji. Dukla Trenčín hostila 
takmer 130 účastníkov z Čiech a Sloven-
ska. Vo výsledkovej listine sa naši zápas-
níci nestratili, keď získali až desať me-
dailových umiestnení. Najviac sa darilo 
Andrejovi Melasovi, Sveťovi Trnovské-

mu, Michalovi Švelkovi a  Patrikovi
Urbánkovi, ktorí vo svojich kategóriách 
nenašli premožiteľov a zaslúžene získali 
zlaté medaily.

Ďalším bánovským zápasníkom sa 
darilo nasledovne: Michal Mikulov-
ský (70 kg) získal 3. miesto, Nathaniel 
Adamkovič (45 kg) 2. miesto, Adam 

Škorec (41 kg) 2. miesto, Branislav Sliep-
ka (32 kg) 4. miesto, Mário Pihík (32 kg) 
5. miesto, Jakub Škorec (32 kg) 2. miesto, 
Paris Adamkovič (28 kg) 3. miesto, Pat-
rik Ďuriš (25 kg) 3. miesto. V celkovom 
hodnotení klubov sme obsadili pekné 
tretie miesto za  druhým Trenčínom 
a prvou Nitrou. Milan Urbánek

Víťazstvo ukuté v závere
Močenok – Sokol Bánovce 22:29 (13:13)

V prvom dejstve bánovské 
hádzanárky zahodili viacero 
gólových príležitostí, v  dru-
hom dejstve ťažili z výborné-
ho výkonu oboch brankárok. 
V  súťaži prvej hádzanárskej 
ligy žien teraz nasleduje dvoj-
týždňová pauza, počas ktorej 
majú kluby priestor na dohra-
nie stretnutí z predošlého roka.

Úvodné dejstvo prinieslo 
vyrovnaný priebeh, keď sa ani 
jedno družstvo nedokázalo 
gólovo výraznejšie odpútať. 
Domáce hádzanárky si do 8. 

minúty držali jednogólové 
vedenie, no následne sme tro-
mi zásahmi v rade otočili stav 
stretnutia. Na konci 9. minú-
ty Magdaléna Bežová zvyšo-
vala na  3:5, no Močenčanky 
držali s  Bánovčankami krok 
a  zakaždým manko zmazali. 
Dve sekundy pred vypršaním 
prvej tridsaťminútovky Len-
csésová zariadila nerozhodný 
polčasový stav 13:13, ktorý 
sľuboval vyrovnaný priebeh 
aj po obrátke. Tak aj bolo, ale 
len do polovice 40. min, kedy 

Rábeková znižovala na 17:18. 
Nasledujúca šesťminútovka 
sa niesla v znamení zvereniek 
Richarda Makýša, ktoré si 
vypracovali päťgólové vede-
nie. Na konci 46. minúty Mi-
chaličková prepisovala skóre 
na 18:23. Domáce hádzanárky 
sa už nezmohli na  odpoveď, 
naopak, naše dievčatá závereč-
nú jedenásťminútovku vyhrali 
5:2 a z Močenka si odniesli oba 
body za víťazstvo 22:29. 

HK JUNIOR: Vnuková, 
Karlubíková – Rábeková 6, 

Valentínyová, Dobišová 2/1, 
Škvarková, Gállová 3, L. Len-
čéšová 3, Šuláková 4, V. Lenčé-
šová, Lencsésová 4, trénerka: 
D. Braunová. 

HK SOKOL: A. Bežová, 
N. Mikušová – Ch. Aujeská 4, 
Z. Galková 6, A. Ráciková 6, I. 
Michaličková 5, M. Bežová 6, J. 
Vaňová, M. Šipláková 1, J. Líš-
ková 1, tréner: R. Makýš. 

POK. HODY: 1/1 – 0. VY-
LÚČENÉ: 4 – 1. ROZHODO-
VALI: R. Haščíková a V. Štrbo-
vá – 58 divákov.  (mp)

Prievidza 
Bánovce 2:1 (2:1)

V úvode stretnutia si do-
máci futbalisti vytvorili mier-
nu prevahu a vo svojich za-
končeniach boli stopercentní. 
Hneď prvá akcia baníkovcov 
znamenala úvodný gól, ktorý 
prišiel v  9. minúte, keď pres-
ne namieril Krasko. V 22. min 
rozvlnil sieť za našim branká-
rom Gunišom i  Hlohovský. 
Domáci futbalisti ešte do pol-
času spálili dve šance, a  tak 
pykali, keď pred odchodom 
do  šatní Gális znížil na  2:1. 
Po zmene strán boli domáci 
lepším tímom a držali tesné 
jednogólové vedenie. V závere 
sa hostia pokúšali o vyrovna-
nie, ale domáca obrana bola 
pozorná. 

GÓLY: 9. Krasko, 22. Hlo-
hovský – 43. Gális. ŽK: 90. 
Adamček, 90. Krausko – 60. 
Kochan, 78. Zita, 84. Hlatký, 
87. Guniš. ROZHODOVA-
LI: Chlebo – J. Kováč a Fábry 
– 300 divákov. FC BANÍK: 
Krausko – Filkorn, L. Sluka, 
Adamček, Polevka, Koryťák, 
R. Svitok (69. Mujkoš), Zedek 
(82. A. Svitok), Krasko (65. 
Balčirák), F. Hlohovský, D. 
Šlabjar (90. T. Škultéty), tréner: 
J. Hancko. MFC SPARTAK: 
P. Guniš – F. Gális, R. Hlatký, 
P. Zajac (69. A. Zelenák), D. 
Súkeník, H. Kyselica, J. Čapák 
(83. P. Morávek), E. Divéky, A. 
Zita (79. P. Sluka), S. Turoň, V. 
Kochan, tréner: Ľ. Halás.  (jš)

Golier a Babkovič
tretí v Mas-Wrestlingu 

Bánovský šúľanec znovu na svete

V  sobotu 2. apríla sa 
v Žiline konali Medzinárod-
né majstrovstvá Slovenska 
v MAS-Wrestlingu za účasti 
Slovenska, Maďarska a Srb-
ska. Bánovčan Branislav Go-
lier, pre ktorého to bola jeho 
prvá súťaž v tomto populár-
nom športe sa umiestnil v ka-

tegórii do 125kg na  treťom 
mieste. Na  majstrovstvách 
sa darilo aj Mariusovi Bab-
kovičovi, ktorý reprezentoval 
oddiel Strong Man Bánovce 
nad Bebravou v kategórii nad 
125kg a skončil tiež na tre-
ťom mieste. Srdečne obom 
gratulujeme.  redakcia

Bánovce - Ivanka pri Dunaji 70:64 (40:36)
Zápas otvoril úspešný trojkový 

pokus Alexa Lagina. Avšak úvod jed-
noznačne patril hosťom z Ivanky p. D. 
Po 5  min. bol stav 3:10 pre hostí a na-
sledoval time-out BBK. Po oddycho-
vom čase domáci zrýchlili prechodovú 
fázu a predovšetkým v osobnej obra-
ne tesnejšie pristúpili k súperovi. Sú-
per znervóznel, čoho výsledkom bola 
technická chyba kapitána hostí a oto-
čenie skóre v prospech domácich, kto-
rí nakoniec vyhrali 1. štvrtinu 21:18. 

V druhej štvrtine domáci navýšili skóre 
už na 10 bodov. V závere polčasu však 
Bánovce nepremenili viacero strelec-
kých pozícií a súper pomaly sťahoval 
až na polčasových 41:37. Úvod druhé-
ho polčasu strelecky Bánovce potiahol 
Tomáš Predný 3 úspešnými pokusmi 
spod koša. Streľba zo strednej vzdiale-
nosti a spoza trojkového oblúka nám 
však nevychádzala a mierne sme zner-
vózneli. Súper si stále hral svoju hru 
a na konci 3. štvrtiny viedol o 1 bod. 

V poslednej štvrtine sme sa vrátili k hre 
s využitím pivotov, ktorá nám pomohla 
aj na začiatku 2. polčasu. Následne sme 
trojkovými pokusmi Lacka a Hroma-
du súperovi odskočili a dotiahli zápas 
do víťazného konca.

Štvrtiny: 20:15, 20:19, 10:17, 
20:13. Zostava: Hromada 21, Predný 
T. 17, Jarolín 12, Lagin A. 9, Lacko 
8, Bučko 2, Urban 1, Winter. Tréner: 
Tomáš Paško. Rozhodovali: Bartoš, 
Izák. (BBK)

Jar, Kvetná nedeľa, makové 
šúľance… toto spojenie už dnes 
málokomu niečo vraví. Bánov-
ský šúľanec už možno tiež začal 
upadať do  zabudnutia vďaka 
dvojročnej vynútenej pauze. Av-
šak neupadol. V sobotu 9. apríla 
sa v priestoroch nášho MsKS 
opäť stretlo množstvo priazniv-
cov starodávnej hry, ktorú dnes 
poznáme pod menom šúľaná. 
S finančnou podporou mesta, 
vďaka nadšeniu organizátorov 
a s neodmysliteľnou pomocou 
všetkých hráčov aj ich kamará-
tov 4. ročník medzinárodného 
turnaja znovu uzrel svetlo sveta.

Do súťaže jednotlivcov sa 
prihlásilo 34 detí, žien a mužov. 
Okrem tej hlavnej sa medaily 

rozdávali aj v kategóriách žien 
a detí do 12 rokov. Spomedzi 
šestich žien najlepšie zahrala 
Lucia Kajanová z Bánoviec nad 
Bebravou. Striebornú medailu 
získala debutantka z mesta Va-
lašské Klobouky Marie Pecho-
vá tesne pred Bánovčankou 
Dankou Balažovičovou. Veľmi 
vysoký bol tento rok aj počet 
detských hráčov – najlepšou 
stále zostáva Lenka Gašparová 
z Ostratíc. Doháňať ju však za-
čínajú mladší chlapci z Báno-
viec – na druhom mieste nová-
čik Adam Jedinák a tretí Ľubko 
Bacho. Najlepších 16 hráčov 
sa dostáva do  finálovej časti, 
v  ktorej sa hrá vyraďovacím 
systémom dvojíc. Po  štyroch 

kolách sa vo finále ocitli tra-
diční rivali z Ostratíc a morav-
ského Krnova. Zlatú medailu 
a  titul absolútneho víťaza si 
prakticky bez zaváhania vybo-
joval Jozef Gašpar a pre Mare-
ka Šťastného zostalo tento rok 
„len“ striebro. Oveľa dramatic-

kejší bol zápas o bronz, v kto-
rom sa stretli náš Roman Sány 
a Ostravák Radim Vlček. Tes-
ným víťazstvom si 3. miesto 
zabezpečil Radim Vlček.

Bez obľúbenej súťaže troj-
členných družstiev by to už ne-
bol Bánovský šúľanec. V tomto 

ročníku sa ich vytvorilo deväť. 
Tretie miesto a bronzové me-
daily získali traja Bánovčania 
– Hela Kajanová, Boris Kajan 
a mladý, ale šikovný Šimon Ko-
huš ako tím Boheši. Do posled-
nej chvíle dramatický a nako-
niec nerozhodný bol finálový 
zápas tímov s podobnými me-
nami Kostragun a Kostraban. 
Skončil remízou 9:9 a muselo 
sa pristúpiť k „predĺženiu“, kto-
ré sa podľa propozícií uskutoč-
ňuje na tzv. princípe kolektív-
nej viny. Každý z jednotlivých 
hráčov družstva zahrá jedno 
kolo a v situácii, ktorú zanechá 
na hracej doske pokračuje ďal-
ší spoluhráč. Zvolená stratégia 
tentokrát nevyšla tímu Kostra-

gun, a  tak sa Lucia Kajanová, 
Román Sány a Jojo Gašpar po-
stavili na druhú priečku stupňa 
víťazov. Najvyššia, spolu so zla-
tými medailami, patrí medzi-
národnému česko-slovenskému 
tímu v zložení Marek Šťastný, 
Radim Vlček a Tono Balažovič.

Bánovský šúľanec prebehol 
ako obyčajne v  skvelej atmo-
sfére, športové výkony podpo-
rili skvelé pochúťky (vrátane 
makových šúľancov), ktoré 
napiekli naše skvelé spriaznené 
dámy. Ďakujeme! Záverečnú 
zábavu hudobne opäť podporili 
bánovské rockové kapely. Ver-
me, že jubilejného piateho roč-
níka sa dočkáme v roku 2023.  

Anton Balažovič
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Členovia SČK bilancovali a volili nový výbor
Po  viac ako dvoch ro-

koch sa v  piatok 1. apríla 
členovia miestneho spolku 
Slovenského Červeného krí-
ža (SČK) v Bánovciach nad 
Bebravou stretli na svojom 
zasadnutí, ktoré sa konalo 
v dolnej sále MsKS na sídlis-
ku Sever. Nakoľko v minu-
lom roku epidemiologická 
situácia v prvých mesiacoch 
nepriala podujatiam s väč-
šou návštevnosťou, na tom-
to zasadnutí sa hodnotilo 
celé obdobie od  poslednej 
výročnej členskej schôdze, 
ktorá sa uskutočnila ešte 
18. februára 2020. Aktuálne 
má táto organizácia celko-
vo 230 členov. Aj tentokrát 
prítomných členov stretnu-
tím sprevádzala aktivistka 
Marta Čaplánová. Tá priví-
tala aj mladú heligonkárku 
Nelku Balónovú, ktorá za-
hrala a zaspievala niekoľko 
ľudových piesní z  rôznych 
regiónov Slovenska. Ešte 
minúta ticha za  všetkých, 
ktorí odišli na  druhý svet, 
a potom sa už všetci pustili 
do  práce. Najprv zhodno-
tili uplynulé obdobie, ktoré 

síce nebolo bohaté na spo-
ločenské akcie, no členky 
výboru a dobrovoľníci SČK 
mali práce viac ako dosť. 
Išlo hlavne o osvetovú čin-
nosť v oblasti prevencie pred 
ochorením COVID 19, náv-
števy členov, symbolické 
obdarovanie klientov zaria-
dení sociálnych služieb pred 
Vianocami či ďalšie aktivity, 
ktoré si mimoriadna situácia 
a núdzový stav vyžadovali. 
Zásluhou riaditeľa Územné-
ho spolku SČK Topoľčany 
Andreja Barborku a  jeho 
spolupráce s  mestom bola 
rozšírená infraštruktúra so-
ciálneho taxíka – podarilo sa 
získať vozidlo so zdvíhacou 
plošinou, ktoré dokáže pre-

praviť aj imobilných klien-
tov. Jednohlasne bol prijatý 
aj plán činnosti na  ďalšie 
obdobie. Pokiaľ to situácia 

dovolí, určite sa znovu uva-
žuje aj o akciách pre klientov 
zariadení sociálnych slu-
žieb, návštevách kultúrnych 

podujatí, prípadne iných 
zájazdoch. Prvoradá však 
vždy bude osveta v  oblasti 
predchádzania chorobám, 

úrazom, poskytovania prvej 
pomoci či pomoc všetkým 
bez rozdielu, ktorí ju budú 
potrebovať. Všetko v súlade 

so siedmimi základnými 
princípmi Červeného krí-
ža, ktorými sú ľudskosť, 
neutralita, nestrannosť, 
nezávislosť, dobrovoľnosť, 
jednotnosť a univerzálnosť.
Veľmi dôležitou súčasťou 
stretnutia bola voľba nového 
výboru. Každý z členov mal 
pred samotným stretnutím 
možnosť navrhnúť svojho 
kandidáta. Na zasadnutí po-
tom prebiehala voľba členov 
formou aklamácie. Erika 
Slamková, Dana Švecová, 
Iveta Duchoňová, Lenka 

Mišíková a Alena Kosmelo-
vá boli zvolené jednohlasne. 
Polemika nastala iba ohľa-
dom kandidáta Petra Ševčí-

ka, ktorý sa dlhodobo zdr-
žiava v zahraničí, no nateraz 
sa aj on stal súčasťou výbo-
ru. Na stretnutí sa zúčastnili 
aj hostia – za územný spo-
lok už spomínaný riaditeľ 
Andrej Barborka, vedúca 
manažérka Kristína Božíko-
vá, ako aj primátorka mesta 
Bánovce Rudolfa Novotná, 
ktorá nešetrila slovami vďa-
ky za prácu odstupujúceho 
výboru. Jeho podpredsed-
níčka Marta Čaplánová z jej 
rúk obdržala kyticu kvetov 
a  drobnej pozornosti sa 
ušlo aj ostatným členkám. 
V diskusii sa niektorí z prí-
tomných vyjadrili k činnosti 
tejto organizácie a predniesli 
aj svoje postrehy a  požia-
davky do budúcnosti. Hoci 
členovia nového výboru 
budú celkom iste vykonávať 
svoju prácu s veľkým odu-
ševnením, veľmi dôležitá je 
aj spolupráca ďalších dob-
rovoľníkov. Niektorí svoj 
záujem prejavili už priamo 
na stretnutí. Členovia výbo-
ru však určite radi privítajú 
úplne každého, kto má záu-
jem pomáhať.  Marek Kasala

Veľkonočné sviatky sú 
plné kontrastov. Zima boju-
je s  jarou, smrť so životom, 
beznádej s nádejou a smú-
tok s  radosťou. Hovoria 
o tom aj veľkonočné udalos-
ti. Na Veľký piatok sa zdalo, 
že všetko stroskotalo. Ježiš 
zomrel a  všetky nádeje sa 
rozplynuli ako ranná hmla. 
Potom však prišlo nedeľné 
ráno vzkriesenia. Smrť ne-
mala posledné slovo. Kameň 
na  hrobe, ani pečať neboli 
bodkou za  životom. Po-

sledné a rozhodujúce slovo 
bolo a  je slovo života. Pán 
Ježiš hovorí: „A hľa som živý 
na veky vekov a mám kľúče 
smrti a  podsvetia.“ Toto je 
nádej, ktorá nás môže napĺ-
ňať aj práve v týchto dňoch, 
kedy prežívame toľko stra-
chu, bolesti, trápenia, neis-
toty a rozčarovania z  toho, 
čo sa okolo nás a v nás deje. 
Pán Ježiš chce všetkým nám 
odomknúť obzor nebies. Iba 
On, Víťaz nad smrťou môže 
z  našej smrti urobiť pre-

chodnú stanicu a odomknúť 
pre nás budúcnosť života 
v  Božom kráľovstve. Toto 
je to najlepšie posolstvo 
Veľkej noci. Možno budú 
tieto sviatky pre mnohých 
z nás skromnejšie, ale hĺbku 
duchovného rozmeru nám 
nemôže zobrať nikto. Po-
zývame Vás prežiť tieto dni 
v Božej blízkosti. Na Zelený 
štvrtok je stôl Večere Páno-
vej prestretý pre všetkých 
kajúcich. Na  Veľký piatok 
je pod krížom Pána Ježiša 

opäť dosť miesta pre každé-
ho. Na Bielu sobotu môžeme 
spolu zažiť pokoj a istotu, že 
Boh sa postará. Na  Veľko-
nočnú nedeľu môžeme stáť 
pri prázdnom hrobe v náde-
ji a istote, že posledné slovo 
má život. V mene miestneho 
evanjelického a. v. cirkev-
ného zboru v  Bánovciach 
nad Bebravou – Horných 
Ozorovciach Vám všetkým 
prajem pokojné a požehna-
né prežitie veľkonočných 
sviatkov. 

Srdečne Vás pozývame 
na Služby Božie počas sviat-
kov:
14.4. ZELENÝ ŠTVRTOK

16.30 h Večera Pánova 
v Horných Ozorovciach

18.00 h Večera Pánova 
v Bánovciach n. B.

15.4. VEĽKÝ PIATOK
08.00 h Večera Pánova 

v Horných Ozorovciach
09.00 h Pašiové Služby 

Božie v  Horných Ozorov-
ciach

10.30 h Pašiové Služby 
Božie v Bánovciach n. B.

11.30 h Večera Pánova 
v Bánovciach n. B.

17.4. VEĽKONOČNÁ 
NEDEĽA

09.00 h Služby Božie 
v Horných Ozorovciach

10.30 h Služby Božie 
v Bánovciach n. B.

18.4. VEĽKONOČNÝ 
PONDELOK

09.00 h Služby Božie 
v Horných Ozorovciach

10.30 h Služby Božie 
v Bánovciach n. B.

 Renáta Madzinová, duchovná 
evanjelického a.v. cirkevného 
zboru Bánovce nad Bebravou 

Horné Ozorovce 

Kontrasty Veľkej noci

Veľkonočná výzdoba v Kšinnej

K  jari neodmysliteľne 
patria aj sviatky Veľkej noci. 
Toto obdobie sa spája s roz-
ličnými tradíciami, ako je ši-
bačka, oblievačka, maľovanie 
kraslíc, či zdobenie domác-
ností veľkonočnými dekorá-
ciami. So zaujímavým nápa-

dom ako skrášliť našu obec 
prišla starostka obce a oslo-
vila so svojou predstavou 
Zuzanu Vargicovú, ktorá má 
precítenie k takejto tradičnej 
tvorbe. A tak centrum našej 
obce zdobí párik veľkonoč-
ných zajacov v ľudskej veľko-

sti. Oblečení sú do vidieckeho 
oblečenia, pani zajačica má 
na kolenách košíček s krásne 
ozdobenými vajíčkami a pán 
zajac drží korbáč ako pra-
vý kúpač. Aby bola výzdoba 
ešte pestrejšia, pracovníci 
obecného úradu osadili živú 
vetvu za  lavičku s  párikom 
zajacov, na ktorú boli poveša-
né veľkonočné vajíčka. Každý 
z našich zajačikov je chránený 
dáždnikom, a to pred slnieč-
kom aj pred dažďom. Táto 
výzdoba púta pozornosť už 
z diaľky. Veríme, že aj takým-
to spôsobom spríjemníme 
veľkonočnú atmosféru v našej 
obci počas najstaršieho a naj-
významnejšieho kresťanské-
ho sviatku - Veľkej noci. 

Alena Rusňáková
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týždenník občanov
mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

 Dám do  prenájmu 
obchod né,  sk ladové 
a kancelárske priestory 
cca 200m2 - v  prípade 
záujmu aj menej. Dvor, 
i n t e r n e t ,  s o c i á l n e 
za r iadenie .  Kúrenie 
a voda majú samostatné 
merače. Ul. Mlynská, 
B á n ovc e  n / B .  Te l . 
0907 342 633.

 P r e d á m  s t a r š í 
rodinný dom v  Halá-
čovciach v  pôvodnom 
stave. Tel. 0918 182 205.

 P r e d á m  F a c e l i u 
1  kg- 4 , 50 eur.  Tel . 
0904 599 464.

 Predám banánovník, 
bobkový list, vavrín, 
kávovník – Bánovce n. 
B. volať po 20.00 h. Tel. 
0908 198 794.

 Pred á m k a nad ské 
č u č or i e d k y,  č i e r ne 
maliny – plody, Bánovce 
n. B. volať po  20.00 h. 
Tel. 0908 198 794.

 P r e d á m  z e m i a k y 
na konzum a na sadenie 
odroda Sante a  Jelly 
0,45 € cena za 1 kg. Tel. 
0908 822 189.

 P r e d á m  n o v i n k y 
z   o v o c n é h o  t r h u : 
slivkomarhule Dandy, 
bro s k y ne  Ja jh aven , 
marhu ľu Compa kta , 
a  iné stromky. Nie je 
potrebný postrek. Tel. 
0917 276 758.

 Výkup parožia. Tel. 
0904 834 937.

 Predám tmavomodrý 
s l i m oblek na  bi r-
movku 176/82, pánske 
čierne topánky č. 41 
a  topánky č. 34, všetko 
použité 1-k rát .  Tel . 
0907 449 028.

INZERCIA

VOBA PLAST - výrobca plastových okien a dverí 
v BN, prijme do trvalého pracovného pomeru pra-
covníkov na výrobu a montáž plastových okien. Ná-
stupný plat 1000 -1200 € brutto plus obedy zdarma. 
Info na tel. čísle 0907 982 459

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 07 00 07

FOTOSLUŽBA: tlač fotografií od 9x13, vyvolávanie 
a skenovanie filmov, fotografií. Tel. 0905 352 448 

Expresná výroba matracov na mieru. Tel.: 0949 211 349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

dopĺňa svoj � m pracovníkov 
o pracovné pozície

Strojárska spoločnosť 
zaoberajúca sa výrobou dielov 

pre automobilový, letecký a motocyklový priemysel

Obsluha CNC a NC strojov
(mzda od 850€/bru� o+bonusy)

Vedúci výroby
(mzda od 1600€/bru� o)

Skladník - disponent
(mzda od 950€/bru� o+bonusy)

Finančný controller
(mzda od 1500€/bru� o)

Plánovač výroby
(mzda od 1600€/bru� o)

Ponúkame:
• príspevok zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie
• sociálny program (wellness, fi tness centrum, fi remné akcie...)
• obedy len za 0,80€
• kompenzácia cestovného

V prípade Vášho záujmu o voľné pracovné miesto 
zašlite svoju žiadosť a životopis mailom na:

personalne@pankl.com
alebo osobne na adresu:

Pankl Automo� ve Slovakia s.r.o., 
Práznovská cesta 4707/10, Topoľčany

Pankl Automotive Slovakia s.r.o., Topoľčany

VVS SK s.r.o. Trenčianska cesta 5B, 957 01 Bánovce nad Bebravou


